VARIORUM NOTÆ.

(29) Per me licet sensu activo sumere ἔπτοημένος ac vertere: *Nisi naturaliter injuria afficeretur, qui ad sensu destituta attonitus stupet.* C. Recte: nam alias non intelligitur: quid sibi velit φυσικῶς ἡδέχθητο. C. fr. C. 40. S. DRESSSEL.

(30) Ὑπομεμενήκει, δι' ὃ κήψατε C. Lectio ex O. allata locum nimia corruptela prius laborantem ita dilucidat, ut conjecturis non amplius opus sit. Id.

(31) Ὅνπερ γὰρ τρόπον Καῖσαρ. Si per dictæ *Eclogæ* cap. Περὶ βλασφημοῦντων καὶ μεγαλοῤῥήμων ὀνύτων καὶ πταῶντων εἰς τὸν Θεὸν ἐξ ἀνοίας. Τοῦ

ἀγίου κλημένου Ῥώμης. Ὅν τρόπον ὁ βασιλεὺς οὔτε βλασφημούμενος βλάπτεται, οὔτε εὐχαριστούμενος ὑπὲρ τὸ ἀξίωμα μεγαλύνεται: ἀλλὰ τοῦ εὐχαριστοῦντος μὲν γίνεται τὸ ἀκίνδονον, τοῦ δὲ βλασφημοῦντος ὁ ὄλεθρος: οὔτως οἱ Θεὸν μὲν εὐφημοῦντες, αὐτὸν μὲν οὐ μεγαλύνουσιν ὑπὲρ τὴν ἀκείαν δόξαν, ἑαυτοὺς δὲ σώζουσιν: οἱ δὲ βλασφημοῦντες, αὐτὸν μὲν οὐ βλάπτουσιν, ἑαυτοὺς δὲ ὀλοθρεύουσι, καὶ μείζων ἢ κόλασις, ὅση μείζων ἢ ἀσέβεια, ὡς καὶ πάντων κρεῖττων ὁ Θεός, ὑπὲρ οὐ πάντα ἢ κτίσις ἀγανακτεῖ. Cor.

que nec solum sufficientem mittit umbrem, neque terra fructus dat, unde plurimi pereunt. Ipse etiam aer furore accensus ad pestem producendam convertit se. In bonis tamen, quibus fruimur, misericordia sua Deus ad benignitatem erga nos cogit creaturam. Ita vobis, qui eunctorum opificem inhonestat, omnis creatura succenset

XL. Nam etsi per solutionem a corpore effugiatis pœnam, quo modo animam vestram, quæ immortalis est, per mortem poteritis fugere? Immortalis enim est etiam impiorum anima, quibus melius esset, non immortalem eam habere. Nam per ignem inextinctum cruciata perpetuo supplicio, neque moriens, in malo suo finem non habet accipere. Sed forsitan dicet vestrum aliquis. Terres nos, Petre. Docete igitur nos, quo pacto facentes proferamus vobis res quemadmodum sunt, aliter enim vobis eas non possumus indicare. Quod si tacuerimus, decipiemini a malis per ignorantiam; sin vero loquimur, suspecti sumus, quasi vos falsam ob causam terreamus. Quo pacto igitur malum eum incantabimus, qui intra animam vestram latet, callideque vobis inimicas Deo subserit opiniones prætextu amicitiae erga Deum? Reconciliemini vobiscum; namque pro vestra salute fit ad eum cum bonis operibus perfugium. Inimicitia quædam ad Deum est, quæ in vobis cum ratione pugnat cupiditas; quia suspitione prudentiæ corroborat inscitiam.

XII. Alii vero dicunt; Deus nostri curam non gerit. Hoc quoque falsum est. Nam si vere curam non gereret, neque solem suum oriri faceret super bonos et malos, neque pluviam suam demitteret super justos et injustos (a). Dicunt alii: Magis pii sumus, qui et ipsum et simulacra colimus. Non puto, ei, qui ita loquitur, si diceret regi: Eundem tibi tribuo honorem, quem mortuis et abjecto fimo: non puto, inquam, ei bene cessurum. Sed inquiet aliquis, fimum vocas nostra numina? Ita aio. Inutilia enim vobis ea reddidistis, dum in deos ascribitis. Cum forsitan illorum materia ad aliquid aliud,